
告 示

〇農地保有合理化事業の実施に関する規程の変更承認……………………（農業経営課） ３７
〇特定調達契約に係る入札の公告……………………………………………（漁業管理課） ３７
〇知事権限に係る保安林の指定の解除の予定……………………………………（治山課） ３８
〇道路の供用の開始…………………………………………………………………（道路課） ３８
〇河川区域の廃止等により生じた廃川敷地等……………………………………（河川課） ３８
〇河川区域の指定の一部改正………………………………………………………（河川課） ３９
〇河川予定地の指定の一部改正……………………………………………………（河川課） ３９

支 庁 告 示

〇特定調達契約に係る落札者等の公示（２件）……………………………………………… ３９
道警察本部告示

〇特定調達契約に係る資格に係る公示………………………………………………………… ４０
〇特定調達契約に係る入札の公告……………………………………………………………… ４０
〇特定調達契約に係る落札者等の公示………………………………………………………… ４１

告 示

北海道告示第５３９号

農業経営基盤強化促進法（昭和５５年法律第６５号）第８条第１項の規定により、財団法人栗
山町農業振興公社から申請のあった農地保有合理化事業の実施に関する規程の変更を次のと
おり承認した。
平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 農地保有合理化法人の名称 財団法人栗山町農業振興公社
２ 変 更 の 内 容 貸付の相手方の年齢要件の廃止に伴う変更等
３ 承 認 年 月 日 平成２１年７月８日

北海道告示第５４０号

次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。

なお、この入札に係る調達は、１９９４年４月１５日マラケシュで作成された政府調達に関する
協定の適用を受ける。
平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 入札に付する事項
� 調達をする特定役務の名称及び数量 漁業取締船北王丸上架修理工事 一式
� 調達をする特定役務の仕様等 入札説明書による。
� 履 行 期 日 平成２１年９月２５日から同年１０月２９日まで
� 履 行 場 所 造船所
２ 入札に参加する者に必要な資格
次のいずれにも該当すること。

� 平成２１年北海道告示第８号に規定する船舶の建造又は修理の資格を有すること。
� 道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
� 総トン数５００トン型船舶（鋼船）の修理の能力を持っていること。
� 造船所内に乾ドック又は乾ドックに準ずる設備（特種上架台及び斜路）を有すること。
３ 条件付一般競争入札参加資格の審査
� この入札は、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の５の２の規定によ
る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の�及び�に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。
ア 申 請 の 時 期 平成２１年７月２４日から同年８月７日まで（日曜日及び土曜日

を除く。）の毎日午前８時４５分から午後５時３０分まで
イ 申 請 の 方 法 申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな

ければならない。
ウ 申請書類の提出先 郵便番号０６０－８５８８ 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道水産林務部水産局漁業管理課
� 審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４ 契約条項を示す場所
北海道水産林務部水産局漁業管理課

５ 入札執行の場所及び日時
� 入 札 場 所 札幌市中央区北３条西６丁目 北海道庁１０階１号会議室（送

付による場合は、郵便番号０６０―８５８８ 札幌市中央区北３条西
６丁目 北海道水産林務部水産局漁業管理課）

� 入 札 日 時 平成２１年９月４日 午後２時（送付による場合は、必着）
� 開 札 場 所 �に同じ。

発行 北 海 道
編集 総務部人事局

法 制 文 書 課
電話 ０１１－２０４－５０３５
FAX ０１１－２３２－１３８５
印刷 富士プリント�

目 次 ページ

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

北 海 道 公 報 第����号 ３７平成２１年７月２４日（金曜日）



� 開 札 日 時 �に同じ。
６ 入 札 保 証 金
平成１６年北海道告示第４４８号の１の�及び�による。

７ 入札説明書の交付に関する事項
� 交 付 場 所 ４に同じ。
� 交 付 方 法 �の場所で交付する。

なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る
返信用封筒（あて名を明記したもの）及び重量６５グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

８ 落札者の決定方法及び契約書作成の要否
平成１６年北海道告示第４４８号の２の�のア及び３の�による。

９ そ の 他
平成１６年北海道告示第４４８号の４の�、�、	、
から�によるほか、次による。

� 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
ア 名 称 北海道水産林務部水産局漁業管理課
イ 所 在 地 郵便番号０６０―８５８８ 札幌市中央区北３条西６丁目

電話番号０１１―２０４－５４８６
� 前金払いは、契約金額の４割に相当する額以内で行う。

１０ Summary

Ａ．Nature and quantity of the services to be procured : Fishery inspection vessel

HOKUO-MARU Repair Service 1 set

Ｂ．Bid tendering date and time : 2 : 00 P.M., September 4, 2009

Ｃ．Contact : Fishing Management Division, Bureau of Fisheries Department of Fisheries and

Forestry, Hokkaido Government, Nishi 6-Chome, Kita 3-Jo, Chuo-Ku, Sapporo, Hokkaido

060-8588 Japan

Phone : 011-204-5486

北海道告示第５４１号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第２６条の２第２項の規定により、次のように保安林の指
定を解除する予定である。
平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 解除予定保安林の所在場所 枝幸郡枝幸町下幌別４３８０の１（次の図に示す部分に限

る。）

２ 保安林として指定された目的 土砂の崩壊の防備

３ 解 除 の 理 由 道路用地とするため

（「次の図」は、省略し、その図面を北海道宗谷支庁産業振興部林務課及び枝幸町役場に

備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第５４２号

道路法（昭和２７年法律第１８０号）第１８条第２項の規定により、次の道路の供用を開始する。

その関係図面は、北海道建設部土木局道路課及び北海道網走土木現業所に備え置いて、告

示の日から２週間、一般の縦覧に供する。

平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ

路 線 名 供 用 開 始 の 区 間 供用開始の期日
道道 紋別丸瀬布線 紋別市上鴻之舞１２８番地先から 平成２１．７．２７

紋別郡遠軽町丸瀬布金山国有林網走西部森林管 正午
理署２７９林班ぬ小班地先まで

北海道告示第５４３号

河川区域の廃止により廃川敷地等が生じたので、河川法施行令（昭和４０年政令第１４号）第

４９条の規定により、次のとおり告示する。

その関係図面は、次の縦覧場所に備え置いて縦覧に供する。

平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ

１� 河 川 の 名 称 二級河川常盤川水系中野川

� 廃川敷地等が生じた年月日 平成２１年７月２４日

� 廃 川 敷 地 等 の 位 置 （左岸） 函館市北美原１丁目１１３番１地先から同１

丁目１０９番８０地先まで

� 廃川敷地等の種類及び数量 土地 ２５４．１４�
 縦 覧 場 所 北海道函館土木現業所

２� 河 川 の 名 称 一級河川十勝川水系猿別川

� 廃川敷地等が生じた年月日 平成２１年７月２４日

� 廃 川 敷 地 等 の 位 置 （左岸） 中川郡幕別町字猿別１３６番５地先から同１８５

番１地先まで、同２３２番１地先から同２３３番４

地先まで

（右岸） 中川郡幕別町字軍岡２番地先から同８５番１

地先まで、同９２番１地先から同９３番１地先ま

３８北 海 道 公 報 第����号平成２１年７月２４日（金曜日）



で、同２１４番１地先から同２１６番１地先まで、
同２１７番２地先から同２２０番１地先まで

� 廃川敷地等の種類及び数量 土地 ２５６，９６６．２４�
 縦 覧 場 所 北海道帯広土木現業所

北海道告示第５４４号

昭和５６年北海道告示第６４９号（河川区域の指定）の一部を次のように改正する。その関係
図面は北海道帯広土木現業所に備え置いて縦覧に供する。
平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ
表の１一級河川猿別川の項図面の欄中「第１号図から第１７号図」を「第２号図の２から第

２１号図」に改める。

北海道告示第５４５号

昭和５６年北海道告示第６５０号（河川予定地の指定）の一部を次のように改正する。その関
係図面は北海道帯広土木現業所に備え置いて縦覧に供する。
平成２１年７月２４日

北海道知事 高 橋 はるみ
表の１一級河川猿別川の項図面の欄中「第１号図から第１７号図」を「第２号図の２から第

２１号図」に改める。

支 庁 告 示

北海道留萌支庁告示６０号

次のとおり随意契約の相手方及び一般競争入札により落札者を決定した。
平成２１年７月２４日

北海道留萌支庁長 西 田 俊 夫
１� 随意契約に係る物品等の名称及び数量

除雪トラック（１０ｔ級、６×６、（Ｓ）、Ｇ、２Ｗ付） １台
（除雪トラック１台（１０ｔ級、６×６、（Ｓ）、Ｇ、１Ｗ付）と交換）

� 随意契約の相手方を決定した日
平成２１年６月３０日

� 随意契約の相手方の氏名及び住所
ア 氏 名 日産ディーゼルトラックス株式会社
イ 住 所 東京都江東区東雲２丁目１２番４３号

� 随意契約に係る契約金額
３０，１０２，０００円

 契約の相手方を決定した手続
随意契約

� 随意契約によった理由
地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の２第１項第８号の規定による。

２� 落札に係る物品等の名称及び数量
ア ロータリ除雪車（３００ＰＳ） １台
（ロータリ除雪車１台（２．２ｍ・２，３００ｔ（装置幅２．６ｍ））と交換）

イ 除雪ドーザ（１３ｔ級） １台
（除雪ドーザ１台（１３ｔ級、マルチプラウ、カプラ付）と交換）

� 落札を決定した日
平成２１年６月３０日

� 落札者の氏名及び住所
ア� 氏 名 ナラサキ産業株式会社
� 住 所 札幌市中央区北１条西７丁目１番地
イ� 氏 名 北海道ＴＣＭ株式会社
� 住 所 札幌市西区発寒１６条１３丁目７番１１号

� 落札金額
ア ２０，０５５，０００円
イ １１，１０９，０００円

 契約の相手方を決定した手続き
一般競争入札

� 一般競争入札の公告
平成２１年５月１５日付け北海道留萌支庁告示第４６号

３ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道留萌土木現業所企画総務部総務課
� 所在地 留萌市住之江町２丁目

北海道十勝支庁告示第８１号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
平成２１年７月２４日

北海道十勝支庁長 竹 林 孝
１ 落札者に係る物品等の名称及び数量
乗用自動車 １台

北 海 道 公 報 第����号 ３９平成２１年７月２４日（金曜日）



（貨物兼乗用自動車１台と交換）
２ 落札を決定した日
平成２１年７月１０日

３ 落札者の氏名及び住所
� 氏 名 株式会社ホンダクリオ帯広
� 住 所 帯広市西２２条北１丁目１２番地３２
４ 落札金額
１，９５９，２７０円

５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２１年５月２９日付け北海道十勝支庁告示第６６号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道十勝支庁地域振興部総務課
� 所在地 帯広市東３条南３丁目

道 警 察 本 部 告 示

北海道警察本部告示第１９４号

地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の５第１項の規定により、一般競争入
札に参加する者に必要な資格を定めた。
平成２１年７月２４日

北海道警察本部長 鎌 田 聡
１ 資格及び調達をする物品等の種類
平成２１年度において道が締結しようとする�に定める契約に係る一般競争入札に参加す
る者に必要な資格は、�に定めるものとし、当該契約により調達をする地方公共団体の物
品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第３７２号）第２条第２号
に規定する物品等の種類は、�に定めるものとする。
� 契 約 平成２１年７月２４日に一般競争入札の公告を行う二輪車運転シ

ミュレータ装置の賃貸借契約
� 資 格 二輪車運転シミュレータ装置の賃貸借契約に関する資格（以下

「資格」という。）
� 物 品 等 の 種 類 二輪車運転シミュレータ装置の賃貸借
２ 資 格 要 件
平成１６年北海道告示第４４７号の１の�、�、及び�によるほか、次による。

� 平成２１年７月１日現在において、物品の賃貸事業を営んでいること。
� 過去２年間において、１の�に定める契約と種類をほぼ同じくする契約を締結し、か
つ、誠実に履行した者であること。

� 当該調達物品に関し、要求仕様書に記載の要件を満たしていることを示した者である
こと。

３ 資 格 要 件 の 特 例
平成１６年北海道告示第４４７号の２による。

４ 資格審査の申請の時期及び方法
� 申 請 の 時 期 資格審査の申請は、平成２１年７月２４日（金）から同年８月２０日

（木）まで（日曜日及び土曜日を除く。）の毎日午前９時から午
後５時までの間にしなければならない。

� 申 請 の 方 法 資格審査の申請は、次に掲げる申請書類の提出先に、当該提出
先の指示により作成した申請書類を提出することにより行われな
ければならない。

ア 提出先の名称 北海道警察本部総務部会計課
イ 提出先の所在地 札幌市中央区北２条西７丁目

５ 資格審査の再申請並びに資格の有効期間及び当該期間の更新手続並びに資格の喪失
平成１６年北海道告示第４４７号の３の�のアからウまで、３の�、４の�、４の�及び５
の�による。

北海道警察本部告示第１９５号

次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
なお、この入札に係る調達は、１９９４年４月１５日マラケシュで作成された政府調達に関する
協定の適用を受ける。
平成２１年７月２４日

北海道警察本部長 鎌 田 聡
１ 入札に付する事項
� 調達をする物品等の名称及び数量 二輪車運転シミュレータ装置の賃貸借 一式

（１月当たりの単価）
� 調達をする物品等の仕様等 入札説明書による。
� 契 約 期 間 平成２１年１０月１日から平成２７年９月３０日まで。ただし、予算

の範囲内で、当該契約期間を変更することがあり得る。
� 納 入 場 所 契約担当者等が指定する場所
２ 入札に参加する者に必要な資格
平成２１年北海道警察本部告示第１９４号に規定する二輪車運転シミュレータ装置の賃貸借

４０北 海 道 公 報 第����号平成２１年７月２４日（金曜日）



に関する資格を有すること。
３ 契約条項を示す場所
北海道警察本部総務部会計課

４ 入札執行の場所及び日時
� 入 札 場 所 札幌市中央区北２条西７丁目 北海道警察本部１階入札会場

（送付による場合は、郵便番号０６０－８５２０ 北海道警察本部総
務部会計課）

� 入 札 日 時 平成２１年９月３日 午後２時（送付（書留郵便等に限る。）
による場合は、同月２日午後５時までに必着）

� 開 札 場 所 �に同じ。
� 開 札 日 時 �に同じ。
５ 入 札 保 証 金
平成１６年北海道告示第４４８号の１の�による。

６ 入札説明書の交付に関する事項
� 交 付 場 所 ３に同じ。
� 交 付 方 法 �の場所で交付する。

なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る
返信用封筒（あて先を明記したもの）及び重量１００グラムに見
合う郵送料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
北海道警察本部総務部会計課に申し込むこと。
また、北海道警察のホームページ（http : //www.police.pref.

hokkaido.jp/）において閲覧・印刷することができる。
７ 落札者の決定方法及び契約書作成の要否
落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は、要する。
北海道財務規則（昭和４５年北海道規則第３０号）第１５１条第１項の規定により定めた予定
価格（１月当たりの単価）の制限の範囲内で最低の価格（１月当たりの単価）をもって入
札（有効な入札に限る。）した者を落札者とする。
８ そ の 他
平成１６年北海道告示第４４８号の４の�、�、	から�まで及び
から�までによるほか、
次による。
契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地

� 名 称 北海道警察本部総務部会計課
� 所 在 地 郵便番号０６０－８５２０ 札幌市中央区北２条西７丁目

電話番号０１１－２５１－０１１０ 内線２２３７
９ Summary

Ａ．The nature and quantity of products to be leased : Two-wheeled Motor Vehicle Driving

Simulator / 1 unit (monthly leasing fee)

Ｂ．Bid tendering time and date : 2 : 00 P.M., September 3, 2009

Ｃ．Contact : Finance Division, General Affairs Department, Hokkaido Prefectural Police

Headquarters, Nishi 7-chome, Kita 2-jo, Chuo-ku, Sapporo 060-8520 Japan

Phone : 011-251-0110 Ext. 2237

北海道警察本部告示第１９６号

次のとおり随意契約の相手方を決定した。
平成２１年７月２４日

北海道警察本部長 鎌 田 聡
１ 随意契約に係る物品等の名称及び数量
可搬式速度測定装置 １４組

２ 随意契約の相手方を決定した日
平成２１年６月１２日

３ 随意契約の相手方の氏名及び住所
� 氏 名 日本無線株式会社
� 住 所 東京都三鷹市下連雀５丁目１番１号
４ 随意契約に係る契約金額
３６，１６２，０００円

５ 契約の相手方を決定した手続
随意契約

６ 随意契約によった理由
地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第

３７２号）第１０条第１項第１号の規定による。
７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道警察本部総務部会計課
� 所在地 札幌市中央区北２条西７丁目

北 海 道 公 報 第����号 ４１平成２１年７月２４日（金曜日）



毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行 （購読料金（送料とも）は月額３，１９０円） 発 行 北 海 道
編 集 総務部人事局法制文書課
印 刷 富 士 プ リ ン ト 株 式 会 社

４２北 海 道 公 報 第����号平成２１年７月２４日（金曜日）


